1

仲恺农业工程学院（机关党委）文件
机关党字[2020]4号

关于印发《2020 年机关党委党建工作要点》的通知

各支部：

《2020 年机关党委党建工作要点》已经机关党委会议讨论通过，

现发给你们，请遵照执行。

中共仲恺农业工程学院机关委员会

2020年3月16日

2

2020 年机关党委党建工作要点

工作思路：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面落实新时代党的建设总要求，巩固深化“不忘初心、

牢记使命”主题教育成果，以政治建设为统领，以基层党建

全面进步全面过硬为核心，以提高党的建设质量为重点，以

服务型党组织建设引领基层党建工作，推动各级党组织领导

和运行机制到位、政治把关作用到位、思想政治工作到位、

基层组织制度执行到位、推动改革发展到位，为全面落实学

校第五次党代会提出的学校发展目标任务提供坚强的组织保

证。

一、组织党员干部积极开展疫情防控工作

1.组织学习习总书记关于疫情防控的重要讲话和指示、

《中共中央关于加强党的领导、为打赢疫情防控阻击战提供

坚强政治保证的通知》以及各级上级部门工作要求；

2.制订并落实《机关党委加强党建引领助推疫情防控工

作方案》

3.全力落实学校疫情防控工作部署

履行校园防控职责，做好工作落实及返校开学准备；落

实部门疫情防控措施，做好疫情防控工作；做好疫情防控情

况材料上报工作。

二、组织开展党员干部学习,压实思想教育和意识形态工

作责任

4.组织好中层干部理论学习

依托理论学习中心组，制订并落实好机关党委理论学习

中心组学习计划。

5.组织好党员学习

依托支部，健全基层党支部和党员常态化学习机制；充

分利用“学习强国”学习平台和广东省干部培训网络学院，

3

落实党员 32 学时教育要求；加强学习指导，编辑下发《机关

党委理论学习参考》;加强对意识形态工作的分析研判和指导。

6. 组织开展党务人员业务学习

通过业务培训、参观交流提高党务工作能力。

7. 开展主题党日活动

确定相对固定的支部主题党日，增强主题党日活动的教

育性。

8. 做好党员发展对象集中教育

在党员发展工作中针对不同阶段加强培养教育。

9. 开展廉政及纪律教育

通过纪律教育学习月、谈话教育等形式全面加强纪律建

设和作风建设，打造清正廉洁的党员干部队伍。

三、做好基层党建三年行动计划收官工作

10.开展基层党组织规范化建设、组织力提升回头看

支部对照《学校党支部规范化建设指导标准》查漏补缺，

提出今年要重点解决的问题并制定改进计划，落实改进任务。

11.建立支部党建工作督导检查（巡查）制度

机关党委加强对支部规范化建设的督导检查，每学期抽

查若干个党支部，力争用两年时间督查一遍。

12.开展支部党建工作考核

按照学校二级单位年度目标管理考核的要求，做好机关

单位（支部）党建工作考核。

13.加强支部组织建设

完成支部换届工作，选好、配强党支部班子；完善、落

实党小组设置。

14.规范支部书记述职评议工作

结合机关工作实际，完善和规范党支部书记抓基层党建

述职评议考核机制。

四、做好党建工作品牌培育

15.推动支部党建工作品牌创建

4

以“党建+（部门重点工作或服务工作）”的模式，大力

开展支部党建工作品牌创建活动，力争实现“一支部一品牌、

一支部一亮点、一支部一特色”，建立“不忘初心、牢记使

命”主题教育长效机制。

16.开展基层党建示范点创建

从基层党建工作出色的支部中培养打造基层党建示范点，

树立支部工作学习榜样。

五、加强学习、宣传和思想教育阵地建设

17.加强网络阵地建设

做好机关党委网页建设，党支部加强部门网页的党建工

作栏目建设和管理；加强意识形态阵地建设与管理。

18.编制机关党委工作简报

加强机关党委各支部之间的信息沟通和经验交流，促进

相互学习、相互借鉴，推进机关党建。

19.建设一批党员活动室

支持各支部创造条件建设党员活动室，增加党员活动场所。

20.加强对机关工会的指导

加强对机关各部门工会的指导，提高机关工会组织的凝聚

力和战斗力。发挥工会的桥梁纽带作用，引导工会协助党支

部抓好干部职工的学习，增强干部职工的责任感和使命感。

六、加强制度建设

21.制定机关党委理论学习中心组学习制度

22.制定机关党委支部评优、党员评优办法

23.制定机关党委支部换届工作规范